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Abstrakt

Tématem této bakalářské práce je teorie fikcionalismu, a to především ve vztahu k mo-

rálce a právu. Autor nejprve čtenáře seznamuje s tradičními přístupy k normativním výro-

kům - kognitivismem a nonkognitivismem. Poté na poli morálky ukazuje, v čem mohou

být tyto pozice deficientní. Argumentuje, že tato slabost je zapříčiněna nedostatečnou ana-

lýzou morálky, totiž nereflektováním její dvojí povahy. Autor dovozuje, že pokud budeme

tuto povahu morálky brát vážně, dospějeme k teorii fikcionalismu. Samotný fikcionalismus

je následně představen jako svébytná filozofická pozice, která však není historicky zcela

bezprecedentní. Nejsilnější ozvuky fikcionalismu tato studie spatřuje právě v morálce a

morálnímu fikcionalismu je pak věnována celá čtvrtá kapitola. Zde je fikcionalismus speci-

fikován jako tzv. nonkognitivní faktualismus. Za použití moderních děl autor vykládá,

v čem tkví přednosti morálního fikcionalismu. V závěrečné kapitole se dozvídáme, že kaž-

dá vážně míněná právní filozofie vysvětluje závaznost práva pomocí nějaké fikce a že

vzhledem k společným rysům morálky a práva, je tuto skutečnost možné interpretovat tak,

že i v právní filozofii je přítomen fikcionalismus.

Klíčová slova

filozofie, filozofie práva, právní pozitivismus, právní naturalismus, morálka, právo, fik-

cionalismus, morální fikcionalismus
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Abstract

This bachelor thesis deals with the theory of fictionalism concerning particularly mo-

rality and law. In the first section author makes explicit the difference between cognitivism

and noncognitivism. Then he shows in the domain of morality what could be the deficien-

cies of these two theories. He argues that this possible weakness is caused by insufficient

analyses of morality. The nature of morality is in fact ambiguous and this feature, given

that our meta-ethic theory is to be serious, leads us to fictionalism. Fictionalism as a dis-

tinctive philosophical theory has its precedents. The most notable ones come from morali-

ty. The whole fourth chapter focuses on moral fictionalism which is to be understood as so

called noncognitive factualism. Author tells us what the cons of this theory are. Within the

last section we will see the analogy between morality and law which can be interpreted as

fictionalism in law.

Key words

philosophy, philosophy of law, legal positivism, ius naturalism, morality, law, fictional-

ism, moral fictionalism
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1. Předmluva

Vznik moderního fikcionalismu jako svébytného filozofického směru můžeme datovat

ke konci 20. století, konkrétně do roku 1980, kdy spatřily světlo světa dvě významné pu-

blikace. Byla to jednak kniha The Scientific Image od Base van Fraassena a Science Wit-

hout Numbers od Hartryho Fielda. Oba autoři ve svých dílech shodně prezentují do té doby

v západním vědeckém myšlení nepříliš rozšířenou ideu, totiž že cílem vědeckého zkoumá-

ní není získávání a vytváření pravdivých přesvědčení. Vědecká teorie může být akceptová-

na, aniž jsme přesvědčeni o pravdivosti jejího obsahu. Tvrzení, že věda nám nezjevuje

„pravdy“ o světě, se pro někoho dnes již možná zdá být zcela samozřejmé, avšak tehdy se

ve filozofii vědy jednalo o zásadní změnu paradigmatu. Dokladem toho budiž skutečnost,

že oba autoři za tato svá díla získali prestižní „The Lakatos Award“, která se každoročně

uděluje za mimořádný přínos na poli filozofie vědy. Fikcionalismus následně vyvolal

v západním myšlení silnou vlnu zájmu a během posledních třiceti let vzniklo

v angloamerickém intelektuálním prostředí mnoho textů věnovaných jak obhajobě, tak

kritice fikcionalistického postoje. Díla z nejnovějších pak nepochybně svědčí ve prospěch

aktuálnosti tohoto směru (např. Kalderon, 2005; Sainsbury, 2010). Jedním dechem je bo-

hužel třeba konstatovat, že v české literatuře se problematice fikcionalismu prozatím věnu-

je pohříchu málo pozornosti. To bylo také jedním z důvodů, proč jsem se rozhodl napsat

tuto práci. Druhým motivem pro mě byla možnost nabídnout čtenáři zajímavý a snad i no-

vý pohled na vztah morálky a práva, který nám fikcionalismus nabízí.

V zásadě přicházely v úvahu dvě možnosti, jak téma zpracovat. První variantou bylo

vytvořit práci ryze přehledovou, která by mapovala historické kořeny fikcionalismu a je-

jich růst. Vzhledem k rozsahu práce by se však nutně jednalo o studii nežádoucně povrch-

ní. Proto se raději pokusím vydat cestou soustavného výkladu vybraných problému

fikcionalismu, na které budu navazovat expozicí relevantní právně-filozofické tématiky.

Na příslušném místě si přesto dovolím čtenáře seznámit alespoň s těmi nejzajímavějšími

momenty historie fikcionalismu.

V práci si nejprve vymezíme problém dvojznačnosti morálky, který zapříčiňuje zásadní

rozchod v metaetických teoriích. Ukážeme si klíčové varianty uchopení morálky, z čehož

vyplyne potřeba vypořádat se s problémem pravdivosti morálních normativních soudů.

Tento problém se pokusíme zodpovědět pomocí teorie fikcionalismu, s nímž čtenáře nejpr-

ve trochu obecněji seznámíme, abychom jej posléze mohli aplikovat na danou problemati-

ku na poli normativního systému morálky a konečně i na poli práva.
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Na závěr zde chci ještě zmínit pár poznámek formálního charakteru. Pro větší přehled-

nost a plynulost textu jsou použitá díla identifikována pouze jako „(příjmení autora, rok

vydání, příp. svazek: strana).“ Kompletní bibliografické údaje lze pak dohledat

v „Seznamu použité literatury a odborných pramenů“ na konci práce. Citace jsou v textu

odlišeny uvozovkami a kurzívou. Hranaté závorky v citovaném textu označují změny opro-

ti původnímu textu provedené autorem této studie. Pokud není uvedeno jinak, jedná se

vždy o vlastní překlad užitého textu.
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2. Morální problém

Je naší každodenní praxí, že z morálního hlediska odsuzujeme či vyzdvihujeme jednání

druhých. Říkáme, že je správné dodržovat své sliby, nebo že potrat je nepřípustný zásah do

lidského života. Myslíme si, že je špatné, když člověk krade, a ještě horší, když zavraždí

druhého. Naše morální soudy často vyslovujeme tak, jako kdyby se jednalo o již dopředu

rozhodnutou záležitost. Jako kdybychom pouze nalezli odpověď na již zodpovězenou

otázku. Cílem etického diskurzu je určení správného morálního postoje. Každý člověk

chce vědět, co je v určité situaci správné, a morálka mu v tom má pomoci. Díky ní jsme

rozhodnější. I v komplikovaných životních situacích nás totiž morálka dokáže svou norma-

tivní silou vyvést z cest pochybování a rozpaků. Obdivujeme morálně silné jedince, kteří

jsou konzistentní ve svých postojích, a chceme nalézt stejně pevnou morálku také v sobě.

Zkrátka chceme mít jasno v tom, jak se v různých situacích máme chovat. Za tímto účelem

vznikají rozličné disciplíny normativní či aplikované etiky, které nás učí, jak správně jed-

nat. Učíme se, jaká je správná etika obchodu, biomedicíny, sportu, etika úřední, politická,

novinářská atd. Všechny tyto obory se snaží hledat a vytyčovat hranice morálně správného

jednání.

Čím to ale je, že například v otázce potratu panuje tak trvalá neshoda ohledně toho, co

co je správné? Proč jsme ochotni označit krádež ve prospěch záchrany života pěti malých

dětí za správnou a v jiném kontextu za špatnou? Dříve, než se pokusíme zodpovědět ja-

koukoliv normativně etickou otázku, tedy otázku po správném jednání, dokonce i dříve,

než si tuto otázku vůbec položíme, by nás alespoň ve filozofii měly zajímat obecnější a

abstraktnější východiska, na nichž samo normativně etické zkoumání stojí. Naše zkoumání

by se mělo dít na poli metaetickém. Metaetika zkoumá, co vlastně děláme, když děláme

normativní etiku (viz Smith, 1994: 2; Miller, 2003: 1-2). Klademe si zde otázky o otázkách

normativní etiky, jako: „Co to znamená věta: ˈvražda je horší než krádežˈ?“, „Je ˈsprávnýˈ

nějaká morální vlastnost?“, „Existují nějaká morální fakta?“, „Pokud ano, jsou skutečná?“,

„Je možná morální argumentace?“, „Liší se morální argument od jiných typů argumenta-


[…]


ním či estetickým) specifické tím, že nám říkají, jak se máme chovat (guiding reasons) a

zároveň implicitně vylučují za našeho uvažování normy jiné (exclussionary reasons) (Raz,

1995: kap. 9). Pro právo platí tzv. teze praktického rozdílu, která znamená, že soudce může

vždycky říct: „Kdyby neplatila tato právní norma, rozhodl bych jinak.“ (Sobek, 2010:

280) Rozdíl mezi inkluzivním a exkluzivním pozitivismem je tak spíše v tom, že exkluziv-

ní pozitivisté důsledněji drží linii pojmové analýzy práva. Mají totiž za to, že pokud by-

chom připustili morálku jako důvod platnosti právních pravidel, pak by právo

FIKCIONALISMUS V PRÁVU A MORÁLCE

41

nenahrazovalo a nevylučovalo důvody jednání lidí, ale jenom jim říkalo, aby se sami roz-

hodli, co jako právo uznají a co ne. Exkluzivní pozitivisté nejsou naivní, aby si mysleli, že

soudci nepoužívají morální argumenty. Mají však za to, že pokud tak činí, tak je to opráv-

něné pouze tehdy, pokud je k tomu právo zmocní, tedy pokud právo samo výlučně rozhod-

ne, aby tak jednali. Platnost a závaznost jakéhokoliv možného práva potom nemůže být

závislá na morální kvalitě tohoto systému. Je závislá na tom, že právo akceptujeme jako

normativní systém, který tvrdí, že má autoritu. De facto ji má určitě. Má-li i legitimní auto-

ritu, to nemůžeme vědět a nemusí to být pravda. Razova analýza autority (Raz, 1985: 299)

nám však poskytuje dobrý důvod jí akceptovat (Raz, 1995: 212). To znamená, že i pokud

přísně vyloučíme morálku z práva, pak jeho normativita spočívá na fikcionalistické pozici

akceptace.

Viděli jsme tedy alespoň v náznacích, že v právu jsou všemožně přítomny různé fikce.

To by nás mělo svým způsobem zneklidňovat, protože, jak už vyplývá z jejich samotného

pojmu, jsou fikce něčím vymyšleným, vytvořeným, což je problém. Co vlastně říkají naše

výroky, v nichž fikce figurují? Znamenají něco? Máme je brát vážně? Máme se na ně

v životě spoléhat? A co teprve v rámci teoretického diskurzu, který by měl být přesný?

Pokud chceme přistupovat k právní vědě vážně, pak ji musíme vnímat jako kontinuální

podnik, jako bádání, v němž se o naše tvrzení chceme opírat jako o základ našeho praktic-

kého i teoretického rozhodování. Tím se ale zavazujeme k tomu, že naše výroky o právu

budou něco znamenat. V právu je však občas problematické zastávat nějaká pravdivá pře-

svědčení. Naopak vidíme, že se nám zde objevuje spousta tvrzení, která akceptujeme, aniž

bychom byli přesvědčeni o jejich pravdivosti – typicky právě například zdroje legitimity.

Jak jsme viděli, samotné základy práva jsou fiktivní, a to, ať jsme pozitivisté nebo nonpo-

zitivisté. Je proto třeba správně rozumět tomu, co znamená přítomnost fikcí v rámci práv-

ního diskurzu. V tom by nám měla teorie fikcionalismu pomoci.
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6. Závěr

V poslední kapitole jsme si ukázali, že v základech práva stojí v posledku vždy nějaká

fikce. Tím jsme sice nedokázali, že by jednotliví právní filozofové skutečně k základům

legitimity práva přistupovali fikcionalisticky. Takové tvrzení by vyžadovalo další mnohem

podrobnější a rozsáhlejší výzkum. Přesto nám výsledky našeho bádání dovolují učinit o

fikcionalismu a právu následující obecný závěr. Je-li tomu skutečně tak, že fikce stojí

v základech práva, potom je fikcionalismus nasnadě, neboť pokud chceme brát právo

vážně, pak bychom měli i k této fikci přistupovat, jako kdyby byla pravdivá. Měli bychom

reflektovat dvojí povahu práva – objektivní i praktickou, které má právo společné

s morálkou, což v důsledku vede, stejně jako v morálce, k fikcionalistickému postoji ak-

ceptace. To znamená, že bychom předmětný diskurz měli interpretovat nonkognitivně a

zároveň faktualisticky. Na příkladech hlavních právně filozofických doktrín jsme mohli

vidět, že pokud chtěla každá z těchto teorií býti domyšlena do konce, neobešla se bez po-

stulování fikcí. A skutečnost, že by akceptace takových fikcí měla odpovídat fikcionalis-

mu, vyplynula z dvojznačné povahy práva a morálky.

Fikcionalismus dokáže poměrně dobře vysvětlit, jak je vůbec nějaká morální normativní

argumentace možná. Je to díky faktualistické sémantice, kterou fikcionalismus zastává.

Díky nonkognitivismu zase dokáže vysvětlit, proč nás normativní výroky motivují

k jednání. Tím se fikcionalismus liší od jiných teorií, neboť dokáže zachytit dvojznačnost

objektivity a praktičnosti, chcete-li fakticity a normativity. V jeho postoji akceptace jsou

zároveň obsaženy oba dva aspekty. To je možné kvůli jinak zřejmě opomíjenému postřehu,

že tato dvojznačnost je víceúrovňová a že je proto třeba jemnějšího rozlišování teoretic-

kých kategorií. A konečně je to možné proto, že se fikcionalismus vyhýbá jakýmkoliv me-

tafyzickým spletitostem, neboť o metafyzickém statutu fikce nic neříká. Ani nemusí.

Kouzlo spočívá v tom, že o fikci máme pouze jakési předstíraně-přesvědčení (make-

believe), čili jí nemusíme postulovat jako metafyzickou entitu. Jazykem fikcionalismu da-

nou fikci jednoduše akceptujeme, jako kdyby byla pravdivá.
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