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Oponentský posudek

Předkládaná práce se zabývá tématem statusu morálního diskurzu a nabízí teorii fikcionalismu
jako střední cestu mezi kognitivismem a objektivismem na jedné straně a nonkognitivismem a
expresivismem na straně druhé. Práce dokazuje znalost širokého výběru současné literatury a
rozvíjí fikcionalistické stanovisko nejen v etice ale i ve vědě a filozofii práva. Práce je
napsaná jasným a podmanivým stylem.

Základním schématem práce je rozlišení mezi kognitivismem a nonkognitivismem v etice.
Autor více než uspokojivě definuje toto základní rozlišení. Rovněž dobře dokazuje omezení
nonkognitivismu, tj. jeho neschopnost vysvětlit inference z vložených kontextů.

V tom, jak autor chápe rozlišení mezi kognitivismem a nonkognitivismem, však existuje také
jeden zřejmý problém. Autor přehlíží jeden významný druh kognitivismu, a sice
subjektivismus. Subjektivismus je typ kognitivismu, protože tvrdí, že morální soud má
propoziční formu a pravdivostní hodnoty. Podle subjektivisty morální soud popisuje či
konstatuje subjektivní postoje či afekce jedince či komunity jedinců. Není pouhým
vyjádřením či expresí postoje podobně jako „hurá“, jak tvrdí nonkognitivista. Subjektivistický
kognitivista či sentimentalista ani nechce tvrdit, že činnosti samotné mají morální vlastnosti.
Není totiž nutně pravda (v jiném než triviálním smyslu), že „kognitivismus tvrdí, že věta
‚vražda je špatná‘ vyjadřuje propozici, že vražda má morální vlastnost být špatná‘ (str. 6).

Přehlížení subjektivismu je zřetelné i v určitých tvrzeních o Humovi. Autor tvrdí, že Hume
‚ostře rozlišoval mezi kognitivismem a nonkognitivismem (viz Hume, 1888)‛ (str. 6). Je
škoda, že není udán žádný přesný odkaz k dílu Treatise na podporu tohoto tvrzení. Skutečnost
je spíše opačná: Hume nerozlišuje mezi kognitivismem a nonkognitivismem (např. J.L.
Mackie píše ‚I think the plain truth is that Hume was not sufficiently interested in or worried
about questions of meaning to formulate clearly any such non-propositional view‛ (Hume’s
Moral Theory, str. 70). I když občas nacházíme u Huma kvasi-nonkognitivistická vyjádření,
jeho teorie je celkově považována za druh subjektivismu či sentimentalismu.

Autorovo pojednání o fikcionalismu je přínosné. Dobře popisuje kořeny tohoto zaměření
ve filosofii vědy u van Fraassena a dalších. Pozoruhodná je sekce o Koperníkovi a
Berkeleym. Definice a charakteristika pojmu akceptace je velmi cenná.

Nebyl jsem ale přesvědčen celkovou argumentací ve prospěch fikcionalismu v etice. Je
především otázka, zda fikcionalismus je s to vyřešit základní problém práce: tj. jak mohou
etické soudy motivovat jednání. Málo přesvědčivá je například analogie se strašidly (str. 26).
Autor souhlasí s Joycem, že člověk, který „sám ví a je kognitivně přesvědčen o tom, že
strašidla neexistují“, může být tak zneklidněn představou neexistujícího strašidla, že se každý
večer ze strachu bude dívat pod postel, aby mohl usnout. Toto je málo pravděpodobný
psychologický scenář. Takový člověk by asi nebyl „kognitivně přesvědčen o tom, že strašidla
neexistují“ alespoň v tom okamžiku, když večer hledá strašidla pod postelí. Fikcionalismus je
určitě cenný přístup ve vědě, kde jde hlavně o předvídání dějů. Je ale méně přesvědčivým
přístupem v etice protože, jak se mi zdá, neumí vysvětlit motivační základ etického jednání.

Jednoznačně navrhuji práci k přijetí a doporučuji známku velmi dobře.

James Hill, PhD, v Praze 6.9.11